
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  A M B I E N T E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. AMBIENTE TERRITORIO 

 

N.  376  REG. GEN. 
DEL 26/06/2024  
 

N. 31 DEL 26/06/2024 
REG. AREA AMBIENTE 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
DI ACQUISTO (ODA) SU MEPA AI SENSI DELL' ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI CARTA E 
CANCELLERIA -ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: B2388A7D27 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 04 del 22.01.2024, avente per oggetto il conferimento titolarità di 
posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267 per l’Area AMBIENTE TERRITORIO;  
 
PREMESSO che  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 21.12.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 21.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni 
e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09.01.2024 esecutiva, è stato APPROVATO DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 
 
CONSIDERATO che l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 affida ai responsabili dei settori e dei servizi, secondo i 
criteri e le norme dello Statuto e dei regolamenti comunali, autonomi poteri di spesa per la gestione 
amministrativa finanziaria e tecnica, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;   
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire la funzionalità degli uffici dell’area Ambiente e Territorio, 
provvedere alla fornitura di carta per stampante e materiale di cancelleria quali penne, cartelle, pinzatrice e 
calcolatrice; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
DATO ATTO che servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è disponibile sul 
MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da CONSIP; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
DATO ATTO, inoltre, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di carta e cancelleria per l’Area Ambiente;  
- Importo del contratto è di euro 374,82 oltre IVA;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO:   
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
VISTA l’offerta economica e le condizioni di vendita presente nel portale acquistinretepa.it - Mercato 
elettronico MEPA “Ordine diretto di acquisto” (O.d.A.), “Trattativa Diretta”” n. 697223 emessa dalla società 
PRINTER OFFICE SRL che propone la fornitura di carta e cancelleria per un importo complessivo di € 
374,82 oltre IVA 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it - Mercato elettronico MEPA, veniva 
perfezionato apposito ordine diretto di acquisto, in atti (procedura di acquisto nr. 697223 - ordinativo 
esecuzione immediata nr. 7941636 nei confronti del seguente operatore: società PRINTER OFFICE SRL 
con sede legale a Pesaro (PU), in Via Amilcare Ponchielli 24/26, P.IVA e C.F. 02680800410;  
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare alla società PRINTER OFFICE SRL con sede legale a Pesaro (PU), in Via 
Amilcare Ponchielli 24/26, P.IVA e C.F. 02680800410, la fornitura in parola per un importo di euro 374,82 
oltre IVA al 22% pari ad € 82,46, per un totale complessivo di euro 457,28, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che:  
- seppur trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro viene rispettato il principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, in quanto l’operatore 
economico non ha mai prestato servizi per il Comune di Valledoria;  
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC numero Protocollo INAIL_43143555 Data richiesta 26/03/2024 Scadenza validità 24/07/2024; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che è stato assegnato dall’Anac, tramite procedura informatica, il codice cig B2388A7D27 ai 
sensi della L. 136/2010; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione 2024/2026 nei capitoli 
indicati nel seguente dispositivo che contengono la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui dato per integralmente riportato;  

2) DI PRENDERE ATTO dei risultati della procedura di acquisto nr. 697223 - ordinativo esecuzione 
immediata nr. 7941636, sul MEPA sulla piattaforma di CONSIP S.p.A. come descritti nel documento di 
offerta generato dal sistema di e-procurement, depositato agli atti d’ufficio, riguardante l’affidamento della 
fornitura in oggetto;   

3) DI ACQUISIRE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 
e per le motivazioni espresse in narrativa la fornitura di carta e cancelleria per l’Area Ambiente;  

4) DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

- il fine che l'amministrazione intende raggiungere è la fornitura di carta e cancelleria per l’Area Ambiente;  

- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di carta e cancelleria per l’Area Ambiente;  

5) IL CONTRAENTE è l’operatore economico PRINTER OFFICE SRL con sede legale a Pesaro (PU), 
in Via Amilcare Ponchielli 24/26, P.IVA e C.F. 02680800410; 

6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

IMPONIBILE 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1916/99 Descrizione SPESE VARIE D'UFFICIO 
Miss./Progr. 08.01.1 PdC finanz. U.1.03.01.02.000 Spesa non ricorr. SI 
Centro di costo  Compet. Econ. 2024 
SIOPE 

 
CIG B2388A7D27 CUP  

Creditore PRINTER OFFICE SRL con sede legale a Pesaro (PU), in Via Amilcare Ponchielli 24/26, P.IVA 
e C.F. 02680800410 

Causale FORNITURA CARTA E CANCELLERIA  
Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 

 
Importo 374,82 Frazionabile in 

12 
no 

 
IVA 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1916/99 Descrizione SPESE VARIE D'UFFICIO 
Miss./Progr. 08.01.1 PdC finanz. U.1.03.01.02.000 Spesa non ricorr. SI 
Centro di costo  Compet. Econ. 2024 
SIOPE 

 
CIG B2388A7D27 CUP  

Creditore PRINTER OFFICE SRL con sede legale a Pesaro (PU), in Via Amilcare Ponchielli 24/26, P.IVA 
e C.F. 02680800410 

Causale FORNITURA CARTA E CANCELLERIA  
Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 

 
Importo 82,46 Frazionabile in 

12 
no 

 
7) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: data prevista emissione fattura 2024 scadenza 30 giorni € 457,28 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
9) DI DARE ATTO, altresì, che: 
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10) DI TRASMETTERE il presente atto al settore competente per la pubblicazione all’ Albo Pretorio on 
line.  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARTINO MURRONI 

 
 

 
 


